o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo 
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Suplementar por Superávit, no valor de R$ 1.438.718,86 (um 
milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, setecentos e dezoito reais e 
oitenta e seis centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de 
Educação SEMED, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º 
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos

[...]

0.2.569 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Outras Transferências de Recursos do FNDE;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1014/3.3.90.30.00 Material de 

Consumo - R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);
VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1015/3.3.90.30.00 Material de 

Consumo - R$ 536.272,93 (quinhentos e trinta e seis mil, duzentos e 
setenta e dois reais e noventa e três centavos);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1016/4.4.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 502.445,93 (quinhentos 
e dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e três 
centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício de 
2024, no valor de R$ 1.438.718,86 (um milhão, quatrocentos e trinta e 
oito mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 05 de março 

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#34175#15#37265/>

Protocolo 34175

[...]

o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo 
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 304.107,07 (trezentos 
e quatro mil, cento e sete reais e sete centavos), destinados a atender 
a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em suas ações, para 
atender projeto de Ampliação da ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE OLIVEIRA, COM CONSTRUÇÃO DE BLOCO DE TRÊS SALAS 
DE AULA, através do Termo de Convênio nº 319/2024/PGE-SEDUC,